contar desde el 8 de enero de 2025, con posibilidad de prorrogarse por igual o 

menor período, o hasta que culmine el proceso licitatorio que se tramita en el 

expediente LPGRP 1975/2024 de la mencionada Secretaría de Estado, y por

un monto total de hasta $ 62.276.246 (pesos uruguayos sesenta y dos millones 

doscientos setenta y seis mil doscientos cuarenta y seis), a valores de julio 

2024;--------------------------------------------------------------------------------------------------

II) que el Tribunal de Cuentas por Resolución N° 879/2025,

en sesión de fecha 19 de febrero de 2025, acordó: “Dictada la Resolución

[...]

intervención del gasto total de $ 62.276.246, a valores julio 2024 ...”; ------------

III) que con fecha 9 de setiembre de 2025 la Contadora 

Auditora Destacada del Tribunal de Cuentas, en el Inciso 15, Ministerio de 

Desarrollo Social, observa el referido gasto por la suma de $ 62.276.246 (pesos 

uruguayos sesenta y dos millones doscientos setenta y seis mil doscientos 

cuarenta y seis) a valores julio 2024, por incumplimiento a lo establecido en el 

Artículo 211 Lit. B) de la Constitución de la República (principio de ejecución) y 

del Artículo 14 del T.O.C.A.R (acto administrativo posterior a la entrada en

vigencia de la Contratación);-------------------------------------------------------------------